à suis occiditur: in eiusq; locum Mezentius, cuius fraude necatum putant Constantium, imperator à militibus creatur. Magna fuit in hoc homine varietas. Nam primò quidem vbi intellexit, Vitalianum pontificatum injisse, nuntios misit, qui ei suo nomine gratularentur: quiq; euangelia aureis literis scripta, ac multis gemmis ornata beato Petro condonarent. Deinde verò mutata sententia, nec dijs, nec hominibus pepercit, diuina humanaq; omnia confundens. At Vitalianus cultui diuino intentus, & regulam ecclesiasticam composuit, & cātum ordinavit, adhibitis ad consonantiam (vt quidam volunt) organis. Theodorū dinatur ab quoque archiepiscopum, & Hadrianū abbatem viros doctissimos, atq; optimos Vitaliano. in Britanniam mittit (quam Angliam vocant) cum magna potestate ligādi, & soluendi, quò Britanos in fide, prædicationibus, & exemplo continerent. Fēcēre mandata ac quidem diligenter viri optimi. Librum præterea Theodorus scripsit, quo declarauit, qua pœnitentia dilui vñi quodq; peccatum possit. Sunt tamen qui hoc opus Theodoro pontifici ascribāt. Vitalianus autem bene, & ex sententia quantum in eo fuit, gubernata ecclesia, anno xiiij. pontificatus sui, mense vj. moritur: ac sepelitur in basilica Petri, vj. calendas Februarij. Episcopatus autem tum vacat mensibus quatuor, diebus quindecim.

ADEODATVS I.

79. Pont.

Deodatus patria Romanus, patre Iouiniano, ex monacho pōtifex creatur, eo tempore potissimum, quo Lupus Foro Iulianorum dux, regnum Italiae occupare conatus est.

Lupus foro Iulianorum dux.

Cometis apparitio.

Grimoaldus enim (vt diximus) à filio Romoaldo duce Beneventano contra Constantium imperatorem in auxilium accitus, Lupo (vt aiunt) regnū, & oves commendauit. In Etruria enim, Aemilia, & Trāspadana Italia omnia tumultu Lupus inuoluit. Hanc ob rem Grimoaldus Auares duce Cacanno in Lupum pecunijs, & pollicitationibus mouet: qui primò congressu à Lupo superati sunt. Verūm sequenti die prælium repetentes, Lupum superant, & obtruncant, ac totum Forum Iulij diripiunt. Grimoaldus autem abeunte ex Italia Constantio in Cisalpinam rediens, Forum Pompili sabbato sancto aggressus, cæsis omnibus, diripuit, ac solo & aqua ut propter iniuriam, quam eo loci à Rauennatis accepérat, cum in auxilium filij proficiseretur. Dum verò Arnefites Lupi filius, adiuuantibus Dalmatis, ducatum paternum repetit, ad Natisonem fluum à Longobardis superatus, duce Vectari Vicentinorū comite cæditur. Opitergi quoque hanc calamitatem sensere. Domine enim, & patria pulsi sunt, quia Arnefites studiosi erant. in Sicilia verò tum quoq; laboratū est: cō enim ex omnibus prouincijs Romanis profecti milites sunt, ad opprimendum Mezentium, cuius doilo Constantius interfactus fuerat. Quo sublato, cum omnes passim dilaberetur, superuenientibus cum magna classe Sarracenis, & Syracusæ, & tota insula occupatur. Vnde postea onusti præda Alexandriam redeuntes, vrbis quoq; Romæ ea ornamenta secum detulere, quæ Constantius Syracusas aduixerat eo animo, vt inde Cōstantinopolim traiicerentur. Indicabat profecto tot clades, tot mala, & stella crinita, quam Græci cometen appellant: quæ tribus cōtinuis mensibus apparuit: & pluiae magna, ac frequentia tonitrua, qualia nunquā ante fuisse. Sed cæcum est humanū genus: et si enim futura præuidet, non tamen, vt deceret, sibi cauet. Ferunt autem his frequentibus pluvijs, omnes segetes cōculatas iterum renatas esse: & ad maturam frugem peruenisse, in Cisalpina potissimum.